
 

 

COMUNE DI ORISTANO 
Comuni de Aristanis 

 
  
 
      

 
ORDINANZA N. 213 DEL 28/05/2025 
Località: Via Ricovero. Modifica della 
circolazione stradale. 

Dal 29 maggio 2025 a fine esigenze 

 
SETTORE POLIZIA LOCALE 

 
Il Dirigente 

Visto il Decreto Sindacale del 16 gennaio 2024 numero 5 di assegnazione, al sottoscritto, dell’incarico di 
direzione del Settore Polizia Locale; 
Considerato l'alto traffico nella via Ricovero nelle ore di punta entrante ad Oristano da Silì, direzione via 
Solferino, e che le auto che intendono svoltare nella piazza Mariano generano delle code importanti che 
rallentano il normale flusso del traffico; 
Preso atto, in via sperimentale, della necessità di regolare il flusso del traffico in modo efficiente nella via 
Ricovero, in entrata su Piazza Mariano direzione via Solferino, in modo che i veicoli uscenti dall'impianto 
semaforico di via Ricovero  abbiano direzione obbligatoria dritta su via Solferino, e/o a destra sulla via Mariano 
IV d'Arborea da tali vie defluiscano nelle rotonde e non vadano a intersecare la circolazione stradale su via V. 
Casu; 
Valutata la necessità di apportare le dovute modifiche alla circolazione stradale e ritenuto opportuno evaderla 
come proposta; 
Dato atto dell’osservanza dell’articolo 6-bis, legge 241/1990 (Conflitto d’interessi); 
Richiamati: 

• il decreto legislativo 285/1992 (Codice della strada) ed il decreto del Presidente della Repubblica 
495/1992 (Regolamento di esecuzione del Codice della strada), sulla disciplina della circolazione 
stradale; 

• il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 10 luglio 2002, recante "disciplinare tecnico 
relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo"; 

• il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero della salute ed il 
Ministero delle infrastrutture e trasporti 22 gennaio 2019, recante "i criteri generali di sicurezza relativi 
alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività 
lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare"; 

• il regolamento comunale per gli interventi di manomissione del suolo pubblico, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale numero 26 del 22 marzo 2011; 

Ritenuto opportuno modificare la vigente disciplina secondo quanto meglio specificato in dispositivo; 

ORDINA 
in via sperimentale dalla data di emissione e sino a fine esigenze, nelle vie e suoli pubblici in premessa indicate: 

 

• Nella VIA RICOVERO, intersezione Via Mariano IV d'Arborea, ISTITUZIONE DELL'OBBLIGO DI 



DIREZIONE CONSENTITA DRITTO E DESTRA (dritto direzione via Solferino e destra via Mariano IV 
d'Arborea); 

• La facoltà degli operatori di polizia stradale, in presenza di esigenze connesse alla sicurezza della 
circolazione, di disporre ulteriori provvedimenti necessari a risolvere situazioni contingenti prescindendo 
dalla segnaletica in atto; 

• L’esposizione, a cura dell'Ufficio Segnaletica e Viabilità del Comune di Oristano, della segnaletica 
stradale pertinente l'ordinanza in oggetto; 

• La modifica del pittogramma dell'impianto semaforico di via Ricovero a cura della ditta Concessionaria 
di manutenzione e sostituzione degli impianti semaforici; 

• La presente ordinanza disciplina la circolazione stradale e non esime dal possesso o sostituisce ulteriori 
autorizzazioni, nulla osta od altri provvedimenti necessari, di competenza di altri Enti o di altri Servizi 
Comunali in corso di validità; 

 
avverte 

1. che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
2. che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia; 
3. che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna, oppure ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla data della pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio di 
questo Comune; 

demanda 
agli addetti ai servizi di polizia stradale di cui all’articolo 12, Nuovo Codice della Strada, la vigilanza 
sull’osservanza delle disposizioni contenute nella presente. 
Da trasmettere via posta elettronica a: 
1. Centrale Operativa Polizia Locale; 
2. Assessore alla Viabilità e Traffico del Comune di Oristano; 
3. ARST Spa 
4. City GreenLight 
5. Ufficio stampa 
 
Istruttore Ing. Gianluigi Porcu 
 
 
 Il Dirigente 
 URAS GIOVANNI NICOLA / InfoCamere 

S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-05-28T13:39:12+0200
	URAS GIOVANNI NICOLA




